Дело №1-293/17 Копия 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Город Егорьевск 07 сентября 2017 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Пунова Л.Н.

с участием государственного обвинителя- помощника Егорьевского городского прокурора Язерян С.В.,

подсудимого ФИО8,

защитника Рожкова А.Н., представившего удостоверение № 2590 и ордер № 067167,

при секретаре Глазовой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б» и 228 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО8, имея преступный умысел, на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, посредством сайта «Секретсторе. биз» договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении у того наркотического средства - а-пирролидиновалерофенона (синоним a-PVP), который является производным N – метилэфедрона. Посредством перевода 1500 рублей на «Киви-кошелек», он расплатился с ним за наркотик и, действуя по указанию данного лица, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут проследовал в точно не установленное следствием место в городе 

<

адрес>, где взял из тайника и таким образом незаконно приобрел сверток с находящимся в нем наркотическим средством - a-пирролидиновалерофеноном (синоним a-PVP), который является производным N - метилэфедрона, внесенного в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681», общей массой не менее 0,82 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228- 1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства. 

Далее, ФИО8, проследовал по адресу: 

<

адрес> комната 305 А, где часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть разделил на два свертка, массой 0,53 грамма и 0,29 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут, находясь в подъезде №, дома №. 1 «б» по 

<

адрес>, ФИО8 незаконно сбыл за 

<

данные изъяты> рублей ФИО1, выступающему в роли «покупателя наркотического средства» при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка», сверток с находящимся в нем наркотическим средством - a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N - метилэфедрона, внесенного в список № 1 «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681», массой 0,53 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> после задержания ФИО8 в ходе его досмотра сотрудниками полиции был обнаружен в кармане его брюк и изъят оставшийся сверток, с находящимся в нем наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), производным N - метилэфедрона, массой 0,29 грамма, что составляет значительный размеро наркотического средства. Данное наркотическое средство ФИО8 незаконно, без цели сбыта хранил для личного потребления. 

Подсудимый ФИО8 виновным себя признал полностью и показал, что на протяжении трех месяцев он употреблял наркотическое средство – «соли». Данное наркотическое средство он приобретал по сайту «Секретсторе.биз» по 1500 рублей за 0,5 грамма, деньги переводил на киви - кошелек. Лиц, у которых он приобретал наркотические средства, он никогда не видел и никогда с ними не разговаривал. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов через сайт он приобрел «соли» за 1500 рублей. В тот же день около 12 часов через «закладку» в районе СНТ на Дорожном участке 

<

адрес>, точное место не помнит, он приобрел данное средство. Часть наркотического средства он употребил, остальное оставил себе для личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ. ему позвонил Руслан, с которым он познакомился в общей компании и о котором знал, что тот тоже употребляет наркотические средства. Руслан попросил ему помочь в приобретении «соли», сказав, что он располагает суммой в 1500 рублей. Он ответил, что у него есть «соли», и велел подходить к подъезду его дома по адресу: 

<

адрес>, так как он находился дома. От оставшейся части наркотического средства он отсыпал некоторое количество для себя, а часть для веса разбавил с сахаром, чтобы продать Руслану. Сверток, который он оставил для себя, он положил в карман брюк. В 18 часов 30 минут Руслан подошел к его дому, они встретились, вошли в первый подъезд соседнего дома. № 

<

адрес>, где Руслан передал ему 

<

данные изъяты> рублей, а он ему черный полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство - «соли». На выходе из подъезда он был задержан сотрудниками полиции, которые ему сообщили, что в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка». В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон, денежные средства, полученные от Руслана, сверток с наркотическим средством - «соли», который хранился для личного употребления. 

Суд находит вину ФИО8 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказанной. Помимо показаний самого подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в суде материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО1 показал, что на протяжении нескольких лет он употребляет наркотическое средство - «соли». Несколько раз данное наркотическое средство он приобретал у мужчины по имени А., с которым познакомился в общей компании. Предварительно он созванивался с А., тот назначал встречу, при которой продавал ему «соли» по цене 1500 рублей за один условный грамм. ДД.ММ.ГГГГ в кабинете ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, в ходе беседы об этом он рассказал сотрудникам полиции. Его попросили принять участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве « покупателя», на что он согласился, созвонился с А. и тот велел ему подходить к его дому 

<

адрес>. Далее, в кабинете сотрудников полиции в присутствии понятых он был досмотрен, кроме сотового телефона при нем ничего больше не было, ему выдали 1500 рублей двумя купюрами и видеозаписывающую аппаратуру, был досмотрен автомобиль. Приехав на автомашине к условному месту, он у 

<

адрес> по улице. Ал. Невского встретился с А., тот велел ему пройти в первый подъезд 

<

адрес>, где он передал А. 1500 рублей, а тот ему- сверток, после чего они разошлись. Вернувшись в машину, он выдал сотрудникам полиции приобретенный сверток с наркотическим веществом. 

Свидетель ФИО2 показал, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. Им, совместно с оперуполномоченным ФИО4 и ФИО3 было установлено, что на территории 

<

адрес> ФИО8 может заниматься незаконным сбытом наркотического средства «соль». С целью проверки данного факта ДД.ММ.ГГГГ. ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» с участием ФИО1, который добровольно согласился выступить в роли закупщика наркотического средства и созвонился с ФИО8, который назначил ему встречу у своего дома по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух понятых ФИО1 был досмотрен, при нем был обнаружен только сотовый телефон. Ему были выданы 1500 рублей двумя купюрами, которых предварительно были сняты копии, а также видеозаписывающая аппаратура. Далее в присутствии понятых был досмотрен автомобиль. Приехав на автомашине к 

<

адрес>, ФИО1 вышел из автомашины и направился к. дому №, где встретился с мужчиной, вместе они вошли в подъезд 

<

адрес>, а минут через пять ФИО1 вернулся в автомашину, где в присутствии понятых выдал приобретенное у мужчины по имени А. наркотическое вещество - «соли». Наркотическое средство было упаковано в конверт, который был скреплен подписями и печатью. После этого, в подъезде 

<

адрес> был задержан мужчина, сбывший ФИО1 сверток с веществом. Им оказался ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> комната 305 А. При досмотре у него были обнаружены денежные средства 1550 рублей тремя купюрами, мобильный телефон марки «Флай», денежная купюра достоинством 10 рублей с веществом внутри, полимерный пакет. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в конверты. В отделении наркоконтроля была просмотрена видеозапись проведенного ОРМ, которая была перезаписана на СД – диск.

Свидетели ФИО3 и ФИО4 в суде дали аналогичные показания.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 и ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены в ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, где им было предложено принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности. Там же находился ФИО9, который должен был выступить в роли «покупателя» наркотического средства. В их присутствии ФИО1 был досмотрен, при нем был обнаружен только сотовый телефон, ему были выданы 1500 рублей двумя купюрами, с которых предварительно были сняты копии, а также видеозаписывающая аппаратура. Далее, в их присутствии был досмотрен автомобиль, на котором они приехали к 

<

адрес>, там ФИО1 вышел из автомашины и направился к дому №. 1 Около данного дома, он встретился с каким - то мужчиной, вместе они вошли пошли в подъезд 

<

адрес>, а минут через пять ФИО1 вернулся в автомашину и в их присутствии выдал сотрудникам полиции приобретенное у мужчины по имени А. наркотическое вещество - «соли». Наркотическое средство было упаковано в конверт, который был скреплен подписями и печатью. После этого, в подъезде дома №. 1, 

<

адрес> был задержан мужчина, сбывший ФИО1 сверток с веществом. Мужчина был досмотрен, им оказался ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При досмотре у ФИО8 были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 1550 рублей тремя купюрами, мобильный телефон марки «Флай», денежная купюра достоинством 10 рублей с веществом внутри. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в конверты, опечатаны с оттиском печати, затем в отделении НК была просмотрена видеозапись, отображающая оперативно-розыскное мероприятие (л.д. 113-114; л.д.115-116).

Вина ФИО8 подтверждается также исследованными в суде материалами уголовного дела, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Проверочная закупка», ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, незаконно сбыл полимерный сверток с веществом внутри за 1500 рублей, (л.д. 3);

материалами оперативно-розыскной деятельности, в том числе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выступающий в роли покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» приобрел у ФИО8 наркотическое средство, которое затем добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. В материале имеется протокол проверочной закупки, согласно которому ФИО1 были выданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и видеозаписывающая аппаратура, (л.д. 4-10);

протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут был административно задержан гр. ФИО8, у которого было обнаружено: в правом кармане брюк денежная купюра достоинством 10 рублей с веществом внутри; в заднем правом кармане брюк мобильный телефон марки «Fly» (Флай), денежные средства - купюра 1000 рублей ГК 7833274, купюра достоинством 500 рублей БГ 4839931, купюра достоинством 50 рублей серийный номер ХА 6417225; во внутреннем кармане джинсовой куртки полимерный пакет с веществом внутри. Обнаруженные предметы и вещества изъяты и упакованы в конверты, опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати 54. К протоколу прилагается диск с видеозаписью. (л.д.11).Номера денежных купюр достоинством 1000 и 500 рублей совпадают с номерами купюр, выданных ФИО1 для контрольной закупки наркотических средств у ФИО8;

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе представленного вещества содержится пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N - метилэфедрона, массой 0,53 грамма. При проведении исследовании использовано 0,02 г вещества, (л.д. 16);.

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в составе представленного вещества содержится а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным N - метилэфедрона, массой 0,51 грамма. При проведении экспертизы использовано 0,02 г вещества, (л.д. 71-73);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено: бумажный конверт, на котором имеется надпись «диск с видеозаписью при проведении ОРМ «Проверочная закупка, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ года». При вскрытии в нем находится CD - диск белого цвета без марки. При просмотре диска в служебном компьютере установлено, что на нем имеется 1 файл с видеозаписью - «ОРМ «Проверочная закупка» и «выдача». При просмотре видеозаписи под номером № установлено, что ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес> встретился с ФИО8, где тот продал ему за 1500 рублей один сверток с веществом. При просмотре видеозаписи под номером № установлено, что ФИО1, выдал бумажный сверток с веществом, который он приобрел у ФИО8; бумажный конверт на котором имеется надпись «диск с видеозаписью личного досмотра гр. ФИО8, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. При вскрытии в нем находится CD - диск белого цвета без марки.При просмотре диска в служебном компьютере установлено, что на нем имеется 1 файл с видеозаписью «Досмотр Ревина». При просмотре данной видеозаписи установлено: задержан гр. ФИО8, у которого было обнаружено: в правом кармане брюк денежная купюра достоинством 10 рублей с веществом внутри; в заднем правом кармане брюк мобильный телефон марки «Fly» (Флай), денежные средства - купюра 1000 рублей ГК 7833274, купюра достоинством 500 рублей БГ 4839931, купюра достоинством 50 рублей серийный номер ХА 6417225. Обнаруженные предметы и вещества изъяты и упакованы в конверты, опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати 54. К протоколу прилагается фототаблица. ( л.д. 92- 99);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО8 без 

оказания на него какого-либо давления признался в том, что он ДД.ММ.ГГГГ находясь в подъезде 1 

<

адрес>, сбыл ФИО1 за 1500 рублей сверток с наркотическим средством-соль. (л.д. 37);

актом освидетельствования на состояние опьянение, согласно которому, у ФИО8 был установлен факт употребления alpha- PVP- oxo- metabolite, морфин, амфетамин.(л.д.129)..

Исследовав все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО8 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Действия ФИО8 подлежат квалификации по 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и ст. 228 ч. 1 УК РФ по указанным признакам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Учитываются обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, изобличение других соучастников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

С учетом всех обстоятельств, личности виновного, его состояния здоровья- наличия хронического заболевания, влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд избирает в отношении ФИО8 наказание в виде лишения свободы и не считает возможным применить в отношении него ст.ст.15 ч.6, или 73 УК РФ. Однако, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ применить в отношении ФИО8 ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного данной статьей. При назначении наказания по ст. 228 ч.1 УК РФ суд принимает во внимание требование ст. 62 ч.1 УК РФ. Дополнительное наказание суд считает возможным не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228. 1 ч. 3 п. «б» УК РФ и ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: по ст. 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком в 5 лет и 3 месяца без штрафа и ограничения свободы; по ст. 228 ч.1 УК РФ- 10 месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ окончательное наказание путем частичного сложения наказаний определить ФИО8 в виде лишения свободы сроком в 5 (лет) и 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному оставить в виде содержания под стражей, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- а- пирролидиновалерофенон 

(синоним a-PVP), производное N - метилэфедрона, массой 0,74 грамма, находящийся хранится в камере хранения ОМВД России по городскому округу Егорьевск, уничтожить; 

сотовый телефон «Fly» (Флай) в комплекте с сим - картой оператора «МТС», 

находящийся там же, передать родственникам осужденного по доверенности;

денежные средства - купюру 1000 рублей ГК 7833274, купюру достоинством 500 рублей БГ 4839931, оставить у свидетеля ФИО3; 

купюру достоинством 50 рублей. серийный номер ХА 6417225, оставить у ФИО7; 

диски в количестве 2 штук с видеозаписями оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать через Егорьевский городской суд о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись Л.Н. Пунова